

DZIENNIK BERLIŃSKI

Adres Redakcji i Administracji:
BERLIN W. 35 Potsdamerstr. 118^b
Telefon: B 1—4246/47

Pocztowe Konto czekowe: Berlin NW. 7 nr. 4203

wychodzi codziennie
(prócz niedziel i świąt)

EKSPEDYCJA: „Naród“, Herne, Bahnhofstr. 76-78

Cena abonamentu na pocztę miesiąc. 2,21 mk
Wysyłka pod opaską w Niemczech 2,75 mk. mies.
Abonament w agencjach 1,85 mk. miesięcznie
Cena ogłoszeń w Niemczech:
— Za 1 milimetr ośmiolamowy 10 fenigów —

Rok XLIII

Sobota, dnia 10 kwietnia 1937 r.

Nr. 82

Pogrzeb K. Szymanowskiego w Krakowie / Zwłoki spoczęły obok Wyspiańskiego na Skalce

Żałobny pochód z dworca
KRAKÓW. — Na przybycie zwłok ś. p. Karola Szymanowskiego miasto przybrało żałobną szatę: Rynek i ulice wiodące na Skalkę udekorowano czarnymi chorągwiemi. Latarnie na trasie konduktu osłonięto czarną krepą, zaś na murach kościołów i miejscach ogłoszeniowych rozlepiono z ramienia komitetu artystyczne wykonane klepsydry żałobne, wzywające ogół krakowian do manifestacyjnego udziału w pogrzebie mistrza muzyki polskiej, pomnożyciela kultury i sławy narodu polskiego w świecie. Trumna ze zwłokami zmarłego kompozytora przybyła na dworzec krakowski o godz. 7.03 rano. Równocześnie przybył wagon z wieńcami. Na dworcu oczekiwała rodzina przedstawicieli Obywatelskiego Komitetu z prof. U. J. dr. Jachimeckim na czele, delegacje krakowskiego Tow. Muzycznego, delegat zarządu miasta kustosz Witkiewicz, grono profesorów i studentów Konserwatorium krakowskiego oraz delegacje i orkiestra Tow. Zw. Górali z Zakopanego pod przewodnictwem Wacława Krzeptowskiego. Po otwarciu drzwi wagonu-kaplicy trumnę ze zwłokami przeniesiono do auta-karawanu, po czym korowód przesunął się ulicami Baszową i Flonańską i stanął przed kościołem Mariackim.

W kościele Mariackim
O godz. 8.45 ksiądz infułat dr. Kulinowski w asyście księży kościoła Mariackiego wprowadził trumnę do świątyni, gdzie ją ustawiono na katafalku obitym czerwonym sukniem, wśród powodzi światła i zieleni. Na wieku trumny położono wieniec z palmami od Ignacego Paderewskiego, u podnóża zaś katafalku — dwie purpurowe poduszki z odznaczeniami Zmarłego i insygniami orderu Polonia Restituta oraz wieniec od P. Prezydenta Rzplitej, ministra oświaty, od Uniwersytetu Jagiellońskiego, prezydenta miasta, wojewody krakowskiego i t. d.

O godz. 11-tej rano rozpoczęło się solenne nabożeństwo żałobne odprawione przez ks. biskupa Rosponda w otoczeniu licznej kleru. W presbiterium zajęli miejsca: wiceminister W. R. i O. F. prof. Ujejski, wojewoda Gnoiński, gen. Łuczyński, rodzina Zmarłego, duchowieństwo, senatorowie i posłowie, Polska Akademia Umiejętności, Uniwersytet Jagielloński, prezydium m. Krakowa oraz przedstawiciele instytucji muzycznych. W nawie głównej stanęły związki i organizacje. W czasie nabożeństwa Filharmonia krakowska i połączone chóry wykonały „Requiem“ Berlioz.

Pochód przez miasto

Po nabożeństwie wyniesiono z kościoła trumnę i umieszczono na wysokim czarnym rydwanie, obrzeżonym u góry czerwonymi szartami, ozdobionym po bokach srebrnymi lutniami, zaprzężonym w sześć czarnych koni okrytych czarnymi kapami. Z wieży rozległy się pożegnalne tony hejnału mariackiego, a cały ogromny pochód ruszył przez Rynek wśród gęstych szpalerów publiczności na Skalkę. Orkiestra kolejowa gra „Marsz żałobny“ Beethovena. Po-

chód otwierały poczty sztandarowe młodzieży szkolnej P. W. i W. F., towarzystw i związków muzycznych, Federacji Zw. O. O., Tow. Tatrzańskie z orkiestrą góralską i Zw. Górali, delegacje muzyczne, Państwowe Konserwatorium Muzyczne z Warszawy ze sztandarem; za karawanem z wieńcami i korowodem delegacji z wieńcami, niesiono odznaczenia Zmarłego. Przed rydwanem kroczyło liczne duchowieństwo z księdzem infułatem dr. Kulinowskim, za rydwanem z trumną szła rodzina, wiceminister Ujejski, wojewoda Gnoiński, gen. Narbutt-Łuczyński i generalowie: Mond, Wiczorkiewicz i Piasecki, przedstawiciele władz i urzędów, korpus oficerski, prezydium miasta, cechy ze sztandarami, liczne towarzystwa i organizacje, tłumy publiczności. Przy dźwięku

dzwonów kościelnych posuwał się pochód żałobny ku Skalce. Na placu WW. Świętych orkiestra miejska odegrała marsz żałobny, na pl. Bernadyńskim wykonała go orkiestra 20 pułku ziemi krakowskiej. Przed starożytnym kościołem św. Katarzyny chór 500 dzieci szkolnych pod kierunkiem prof. Suwary wykonał pieśń „Milosierny Panie“.

Na Skalce

Na placu przed kościołem św. Michała na Skalce, u wejścia do Grobów zasłużonych w chwili wnoszenia trumny, krakowskie chóry połączone wykonały Noskowskiego „Nad mogiłą“. Gdy umilkły słowa pieśni przemówił imieniem Rządu wiceminister Ujejski.

Następnie przemówienia żałobne wygłosili kolejno: imieniem miasta Krakowa prezydent dr. Kaplicki, imieniem Uniwersytetu Jagiellońskiego i towarzystw muzycznych w Krakowie — dziekan prof. Jachimecki, a wreszcie w imieniu świata muzycznego całej Polski zęgnął kompozytora prof. K. Sikorski.

W głębokiej ciszy egzekwia żałobne odprawił ks. biskup Rospond i trumnę wniesiono do grobowca, umieszczając ją w sarkofagu w najbliższym sąsiedztwie sarkofagów Wyspiańskiego, Asnyka i Lenartowicza. Tu rozległy się ostatnie dźwięki kapeli góralskiej, która weleń ostatniego życzenia zmarłego kompozytora pożegnała go tonami „Sabalowej nuty“.

Pogrzeb ś. p. Karola Szymanowskiego w grobie zasłużonych na Skalce był wielką manifestacją całej polskiej kultury dla geniusza wielkiego kompozytora. W pogrzebie wzięło udział kilkadziesiąt tysięcy osób. Wymownym dowodem hołdu, składanego zmarłemu przez cały Naród Polski, było przeszło 100 wieńców, niesionych w kondukcje żałobnym. Pośród nich były m. in. piękny wieniec Związku Polaków w Niemczech. Ze Śląska Opolskiego wzięła udział w pogrzebie specjalna delegacja Związku Polskich Kół Spiewających na Śląsku Opolskim.

Rząd w Polsce nie dopuści do zwyczajki cen

Utworzono specjalną komisję do walki z drożyzną

WARSZAWA. — Odbłyło się posiedzenie Rady Ministrów, na którym powzięto niezmiernie doniosłą uchwałę w sprawie polityki cen, która wprowadzi w stadium rozstrzygające walkę Rządu ze spekulacyjną zwyczajką cen. Na mocy tej uchwały powołana zostanie przy prezydium Rady Ministrów specjalna komisja do walki z drożyzną, na czele której stanie komisarz cen. Stanowisko to obejmie wiceminister Opieki Społecznej p. Jastrzębski. Komisja specjalna do walki z drożyzną będzie organem wykonawczym Rządu w walce ze spekulacją. Zajmować się ona będzie w pierwszym rzędzie cenami surowców, a więc cenami w przemyśle żelaznym, węglowym i naftowym. Da-

lej w związku z nadchodzącym wiosennym sezonem budowlanym komisja zajmować się również będzie cenami artykułów budowlanych, a wreszcie cenami artykułów pierwszej potrzeby, z których specjalną zwyczajką Rząd postanowił szczególnie ostro walczyć.

Komisja cen przy Prezydium Rady Ministrów posiadać będzie szerokie uprawnienia. W ten sposób powstanie odpowiednio sprawne i wyposażone w konieczne uprawnienia narzędzie do walki z drożyzną i spekulacją. Spodziewać się więc można, że dzięki takiemu postawieniu sprawy walka Rządu z drożyzną i spekulacją da już w niedługim czasie pożądane dla całego życia gospodarczego wyniki.

Rokowania w sprawie neutralności Belgii

LONDYN. — Prasa zapowiada, że w najbliższych dniach W. Brytania i Francja formalnie zwolnią Belgię z tymczasowych zobowiązań, jakie ta ostatnia przyjęła na siebie po wypowiedzeniu przez Niemcy paktu lokarneńskiego. Obecnie toczą się rozmowy między Paryżem a Londynem celem uzgodnienia treści deklaracji i ustalenia czy oświadczenie wydane zostanie osobno przez każde mocarstwo, czy też w jedno-brzmiającym dokumencie.

W zamian za zwolnienie z tych zobowiązań Belgia udzieli zapewnień, że będzie nadal związana paktem Ligi Narodów i że utrzyma obronność kraju na takim poziomie, iż będzie w stanie odeprzeć napastnika, któryby chciał użyć jej terytorium jako bazy do ataku.

Niektóre dzienniki przypuszczają, że deklaracja francusko-angielska nie nastąpi przed niedzielą, w którym to dniu odbędzie się ostateczna rozgrywka w walce wyborczej między van Zeelan-

dem a przewodcą faszystów belgijskich Degrellem. W dobrze poinformowanych kołach londyńskich panuje jednak przekonanie, że deklaracja zostanie wydana wspólnie przez Francję i Anglię jeszcze przed końcem b. tygodnia.

16 miliard. litr. ropy zamówiła Anglia w Ameryce / Zapas ten będzie zmagazynowany na wypadek wojny

LONDYN. — „Daily Express“ donosi z Waszyngtonu o zatrzymaniu przez amerykańskie ministerstwo spraw wewnętrznych największego zamówienia naftowego, jakiego kiedykolwiek udzielono.

Chodzi tutaj o załadowanie okrą- gło 15 miliardów litrów ropy taksaskiej, na okręty na rachunek angielski. Według „Daily Expressu“ naftę tę zakupiła Anglia, by ją na podstawie programu

Gwałtowna kampania wyborcza w Brukseli

PARYŻ. — Z Brukseli donoszą: W miarę zbliżania się wyborów, które odbędą się 11 b. m., zwiększa się liczba wieców i kampania wyborcza coraz bardziej zaostrza się.

Grupy osób, wychodzące z zebrań politycznych, manifestują na ulicach miasta. Doszło do kilku starć niezbyt gwałtownych. Płk. Vigneron, senator grupy „rexisistów“ został w czasie zbiegowiska odprowadzony do komisariatu policji.

Z San Diego w Kalifornii donoszą, że we wtorek zderzyły się po starciu z okrętu lotniskowego „Lexington“ w odległości 40 mil od San Pedro dwa samoloty bombowe w powietrzu.

Dwóch oficerów marynarki i 2 mechaników poniosło śmierć.

LONDYN. — Premier duński Stauning przybył do Harwich, skąd niezwłocznie odjechał do Londynu. Na dworcu powitali premiera poseł i członkowie poselstwa duńskiego oraz przedstawiciele premiera Baldwina i Foreign Office.

SZANGHAJ. — Su-Czi-Ying, ambasador chiński w Tokio, cofnął na skutek nalegań marsz. Czang-Kai-Szeka swą dymisję. W najbliższych dniach odjedzie on do Tokio.

dozbrojenia zmagazynować na wypadek wojny. Ładowanie miało się natchnąć rozpocząć. Taksaskie towarzystwa naftowe pertraktują teraz z rządem o zezwolenie wywozu.

— Poza tem projektuje się zbudowanie rurociągu z Teksasu do wybrzeża atlantyckiego, by ułatwić okrętom angielskim zabieranie tej ropy. Zapas ten ma się w Anglii umieścić w wielkich składach podziemnych.